法院查封情况显示，该房产抵押给婺源县农村信用合作联社营业部，设立最高额抵押权，最高债权额3,

000,000.00元，现已进入执行立案程序，国显科技受托律师判断，正常情况下，依据现行法律规定及程序，该

房产如果顺利依法进行拍卖，按照受偿顺序扣除婺源县农村信用合作联社营业部300.00万元及利息，其余金

额足以支付拖欠的我公司货款，婺源百星奇公司所欠国显科技货款被追回的可能性较大。

鉴于上述查封房产能够覆盖国显科技债权风险， 故国显科技2014年度及2015年上半年度未对该项债权

单项计提坏账准备，但该债权的实现还有赖于查封资产的顺利处置，仍然具有较大不确定性。

2、胜华科技股份有限公司破产重整

2014年10月13日，国显科技客户胜华科技股份有限公司（台湾上市公司，股票代码2384.TW）向法院申

请重整及保全处分相关事宜。 截至2015年6月30日，国显科技对胜华科技应收账款余额567.41万美元，折合人

民币3,468.95万元。 由于胜华科技连续3年半出现亏损，上述款项能否全额收回具有不确定性。 截至本报告出

具日，胜华科技重整方案尚未明确，该款项可收回金额具有较大不确定性，国显科技判断剩余款项的大部分

难以收回，对上述应收款项按照剩余部分70%单项计提坏账准备。

胜华科技破产重整对国显科技的影响分析请参见本报告书“第九章 管理层讨论与分析” 之“二、国显科

技行业特点和经营情况分析”之“（三）国显科技财务状况分析” 之“2、资产减值分析” 中的“（1）应收账款

及坏账准备分析”部分。

3、针对或有事项所设保护上市公司股东利益的措施

针对国显科技上述或有事项，交易双方在《利润预测补偿协议》中约定：“截至《利润预测补偿协议》签

署日，国显科技对其客户胜华科技股份有限公司和婺源县百星奇科技有限公司的应收账款合计为3,806.38万

元。 为充分保障上市公司的利益，补偿义务方承诺：截至本次交易交割完成之日，若国显科技对上述应收账款

回收率未达到90%，则由补偿义务方向方兴科技补偿3,806.38万元。 补偿义务方应按照各自所转让国显科技

股权占补偿义务方合计转让国显科技股权的比例，计算各自应当支付的补偿金额，并在上市公司向补偿义务

方支付本次交易的第一期现金对价部分中予以一次性扣除。 ” 具体情况详见本报告书“第七章 本次交易主

要合同” 之“二、《利润预测补偿协议》及其补充协议的主要内容” 之“（九）应收账款回收承诺及补偿义

务” 。

十二、最近三年增资、资产评估、交易及改制情况

（一）最近三年增资情况

1、国显科技最近三年的增资及股权转让情况

国显科技最近三年的股权结构变更（增资、股权转让）情况如下表所示：

单位：万元

时间

变更前

注册资本

增资

金额

变更后

注册资本

增资、转让

价格

备注

2012年

3月6日

3,000.00 1,000.00 4,000.00

1.00

元/股

欧木兰90%，梁海元10%

2012年

7月20日

4,000.00

股权

转让

4,000.00

1.00

元/股

欧木兰转让10%予梁诗豪，梁海

元转让10%予昌讯投资

2012年

8月9日

4,000.00 260.00 4,260.00

1.80

元/股

新增郑琦林、冯国寅2名自然人股

东

2012年

10月9日

4,260.00

股权

转让

4,260.00

1.80

元/股

欧木兰出让2.82%予唐铸

2012年

12月29日

4,260.00 740.00 5,000.00

1.80

元/股

原股东郑琦林、唐铸、冯国寅增

资，并新增苏俊拱、欧严2名自然

人股东

2013年

9月17日

5,000.00 882.35 5,882.35

9.52

元/股

新增深创投等7名机构投资者

2013年

12月10日

5,882.35

整体

变更

9,000.00 -

净资产19,453.21万元折为9,

000.00万股

国显科技上述历次增资及股权转让的具体情况请见本报告书本章“二、国显科技历史沿革” 。

2、昌讯投资设立至今历次增资及股权转让情况

昌讯投资成立于2012年4月，系为激励国显科技部分骨干员工而设立的持股平台公司。 昌讯投资最初由

梁海元、欧春梅出资设立。梁海元于2013年6月按2.70元/股的价格，将所持的部分昌讯投资股权转让予国显科

技部分骨干员工。

单位：万元

时间

变更前

注册资本

增资

金额

变更后

注册资本

增资、转让

价格

备注

2012年

4月18日

- 设立 10.00

1.00

元/股

梁海元90%，欧春梅10%

2013年

6月20日

10.00 390.00 400.00

1.00

元/股

梁海元90%，欧春梅10%

2013年

6月26日

400.00

股权

转让

400.00

2.70

元/股

梁海元等33名自然人合计100%

2013年

10月28日

400.00

股权

转让

400.00

2.70

元/股

梁海元等32名自然人合计100%

2014年

4月10日

400.00

股权

转让

400.00

2.70

元/股

梁海元等31名自然人合计100%

2014年

7月17日

400.00

股权

转让

400.00

2.70

元/股

梁海元等28名自然人合计100%

2014年

7月29日

400.00

股权

转让

400.00

2.70

元/股

梁海元等27名自然人合计100%

昌讯投资上述历次增资及股权转让情况详见本报告书“第三章 交易对方” 之“二、本次交易对方的详细

情况” 之“（二）本次法人交易对方的详细情况” 之“1、新余市昌讯投资发展有限公司” 。

3、最近三年增资/转让价格与本次估值差异之原因

（1）2012年增资及股权转让价格与本次估值差异之原因

①估值时点相距较长

2012年8至12月间，郑琦林、唐铸、冯国寅、欧严及苏俊拱等5名自然人分别以增资或受让股权的方式入股

国显科技， 增资或受让股权的价格均为1.80元/股。 该等5人的入股时点相距本次交易的评估基准日2014年8

[…]

数也随之进行调整。 具体调整办法以本公司相关的股东大会决议为准。

（3）发行价格调整方案

在中国证监会核准前，如上市公司的股票价格相比最初确定的发行价格发生重大变化的，上市公司不对

发行价格进行调整。

5、发行股份的数量

本次交易中，标的资产交易价格52,905.06万元中的44,424.04万元部分，由公司以发行股份方式向交易

对方支付。 根据本次交易的上市公司股份发行价格，公司本次交易拟发行股份的数量为24,530,107股，发行

完成后上市公司总股本将增加至383,524,786股， 本次发行股份数量占发行后总股本的6.40%。 最终发行数

量以中国证监会核准的数量为准。

6、本次发行股份的锁定期

欧木兰、梁诗豪、欧严承诺，因本次交易所认购的方兴科技股票自发行结束之日起36个月不转让；苏俊

拱、郑琦林、冯国寅、唐铸、深创投、昌讯投资、星河投资、广东红土、龙岗创投、一德兴业、红土科信、中企汇承

诺，因本次交易认购的方兴科技股票自发行结束之日起12个月不转让。

欧木兰、苏俊拱、梁诗豪、郑琦林、唐铸、欧严、昌讯投资承诺在前述锁定期届满后，在盈利承诺期内若当年

实现盈利承诺，或者虽未实现盈利承诺但履行完毕盈利补偿义务，可以转让因本次交易而取得的方兴科技股

份，但每12个月内转让股份数量不得超过其因本次交易取得的方兴科技股份总量的25%。

如中国证监会或上海证券交易所对本次交易锁定期另有要求， 交易对方将按中国证监会或上海证券交

易所提出的锁定期要求相应调整上述锁定期。

本次交易完成后，由于方兴科技送红股、转增股本等原因增持的方兴科技股份，亦应遵守上述约定。

7、上市地点

本次发行的股票将在上海证券交易所上市交易。

8、过渡期间损益安排

根据交易双方签订的《发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充协议，以交割日最近的一个月末为

审计基准日， 由上市公司确定的具有证券从业资格的审计机构在交割日后的三十日内对标的资产在过渡期

内的净损益进行审计并出具审计报告。 如标的资产在过渡期间实现盈利，则盈利部分归上市公司所有；如标

的资产在过渡期间发生亏损， 则亏损部分由本次交易的交易对方按照其在本次交易前在国显科技的持股比

例以现金方式在审计报告出具后的十日内向上市公司进行足额补偿。

9、上市公司滚存未分配利润安排

本次发行前公司的滚存未分配利润在本次发行完成后由公司新老股东共享。

四、本次发行股份前后上市公司主要财务指标

根据立信会计师出具的上市公司2014年度审计报告（信会师报字[2015]第710031号）、上市公司2015年

半年度报告及2014年度、2015年半年度备考审计报告（信会师报字[2015]第711384号），本次交易前后公司

主要财务数据比较如下：

项目

2015年半年度 2014年度

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产（万元） 282,546.77 410,629.97 243,149.37 351,665.77

归属于母公司股东的所有者权益

（万元）

175,323.64 222,958.66 170,985.65 217,088.30

归属上市公司股东的每股净资产

（元）

4.88 5.81 4.76 5.66

营业收入（万元） 45,490.98 94,147.17 94,219.84 238,049.44

利润总额（万元） 5,214.42 7,503.07 13,226.61 15,725.11

净利润（万元） 4,354.07 6,380.91 11,104.99 13,325.96

归属于母公司股东的净利润（万

元）

4,337.99 5,870.36 10,961.62 12,640.23

基本每股收益（元） 0.1208 0.1531 0.3053 0.3296

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平将有明显增加。

五、本次发行股份前后上市公司股权结构

本次交易前，上市公司总股本为358,994,679股，公司本次将发行24,530,107股用于购买资产，发行完

成后上市公司总股本将增加至383,524,786股，交易后公司的股权结构变化如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 华光集团 83,377,966 23.23% 83,377,966 21.74%

2 蚌 埠 院 16,755,323 4.67% 16,755,323 4.37%

3 欧 木 兰 - - 11,333,583 2.96%

4 苏 俊 拱 - - 2,207,840 0.58%

5 梁 诗 豪 - - 1,471,893 0.38%

6 昌讯投资 - - 1,471,893 0.38%

7 深 创 投 - - 1,932,633 0.50%

8 郑 琦 林 - - 862,897 0.22%

9 星河投资 - - 1,159,580 0.30%

10 唐 铸 - - 741,203 0.19%

11 广东红土 - - 773,053 0.20%

12 龙岗创投 - - 773,053 0.20%

13 一德兴业 - - 579,790 0.15%

14 欧 严 - - 272,300 0.07%

15 冯 国 寅 - - 370,601 0.10%

16 红土科信 - - 386,526 0.10%

17 中 企 汇 - - 193,262 0.05%

18 其他股东 258,861,390 72.11% 258,861,390 67.50%

总 计 358,994,679 100.00% 383,524,786 100.00%

本次交易完成后，华光集团持有上市公司21.74%股权，蚌埠院直接持有上市公司4.37%股权，蚌埠院直接

及间接合计持有上市公司26.11%股权，蚌埠院仍为方兴科技的间接控股股东，中建材集团仍为方兴科技的实

际控制人。 本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

第六章 财务会计信息

一、标的公司最近两年及一期简要合并财务报表

立信会计师事务所对国显科技编制的2013年、2014年、2015年上半年财务报表及附注进行了审计， 并出

具了信会师报字[2015]第750116号《审计报告》、信会师报字[2015]第750436号《审计报告》。 立信会计师事

务所的审计意见为：

国显科技财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制， 公允反映了国显科技2013年12月31

日、2014年12月31日、2015年6月30日的合并及公司财务状况以及2013年度、2014年度、2015年上半年度的

合并及公司经营成果和现金流量。

国显科技经审计的2013年、2014年及2015年上半年简要合并财务报表如下：

（一）合并资产负债表简表

单位：万元

项目 2015年6月30日 2014年12月31日 2013年12月31日

流动资产合计 84,632.57 65,342.65 35,194.76

非流动资产合计 7,145.28 6,637.67 4,877.01